
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA  NR. 485 /20231 
privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului ”REABILITAREA 

CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA PENTRU CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA” în cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027 
 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  

Având în vedere: 
- Proiectul de Hotărâre nr. 577/27.11.2023; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr. 

100106/27.11.2023 prin care se propune aprobarea implementării etapei a II-a a 
proiectului de investiţie ”REABILITAREA CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL 
HUNEDOARA PENTRU CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE - PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI HUNEDOARA” în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 100108/27.11.2023; 
- Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției 

către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 – Sprijinirea 
eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 
regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, 
Operațiunea B - Clădiri publice; 

- Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 - Actiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii 
Programului Operational Regional 2014-2020 - emisă de Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Operațional Regional 2014-2020; 

- Ordinul nr. 4008/23.10.2023 emis de ministrul investițiilor și proiectelor europene 
privind modificarea Anexei 10.8 ”Model orientativ contract de finanțare” la Ghidul 
solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și 
administrației publice nr. 1021/2015; 

- Lista proiectelor POR 2014-2020 propuse pentru etapizare din PR Vest 2021-
2027 - Județul Hunedoara, publicată pe site-ul www.adrvest.ro; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
100658/28.11.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 100615/28.11.2023, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
100791/28.11.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 100693/28.11.2023, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 100760/28.11.2023;  

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul de 
convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 36/2023 privind 
privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în 
perioada de programare 2014—2020, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

                                            
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea  absolută. 



Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 
cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european şi Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și lit. d), alin. (14), 
precum și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1.  -Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului ”REABILITAREA 
CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA PENTRU CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA” în cadrul 
Programului Regional Vest 2021-2027, în scopul finalizării integrale a acestuia. 

Art. 2. -Se aprobă durata de implementare a etapei a II-a a proiectului 
”REABILITAREA CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA PENTRU 
CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA” în 
cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, de maxim 12 luni, având dată limită de 
finalizare a proiectului 31 decembrie 2024.  

Art. 3. -Se aprobă valoarea totală estimată eligibilă a proiectului ”REABILITAREA 
CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA PENTRU CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA”, necesară 
finalizării integrale a acestuia în etapa a II-a de implementare, în cuantum de 1.600.000,00 
lei cu T.V.A. 

Art. 4. -Se aprobă susținerea din bugetul local al Municipiului Hunedoara, a tuturor 
cheltuielilor necesare pentru implementarea în condiții optime a etapei a II-a a proiectului 
”REABILITAREA CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA PENTRU 
CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA”, 
reprezentând cofinanțare și cheltuieli neeligibile, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art. 5. -Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, în calitate de 
reprezentant legal, să semneze în numele și pentru Municipiul Hunedoara toate actele 
necesare implementării etapei a II-a a proiectului ”REABILITAREA CLĂDIRILOR 
PUBLICE DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA PENTRU CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI HUNEDOARA”. 

Art. 6. -Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 Art. 7. -Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Direcţiei economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, 
Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentul Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de 
calcul, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va 
publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 29.11.2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

LAURA – VALENTINA BORCA-LUCAN   
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 


